E . CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE _ N° 14734 * 04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Faisé

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de ’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Datederéception: "~ [ T | e¥eY

Dossier complet le : 06 | 12 /_Zoﬂ_ e
N° d’enregistrement : 2023 -7632

LI Intitulé du projet

Reconstruction de la station d'épuration intercommunale de I'unité technique d'assainissement de
Saint-Valery-sur-Somme

Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

Commune de Saint-Valery-sur-Somme Collectivité territoriale commune
N° SIRET Type de société (SA, SCI...)

o] 3l 33 1Ok 01 §6) JI EA 5. 401 10 0,y 2

Représentant de la personne morale : () Madame Monsieur

Nom Prénom(s)

CHAREYRON Daniel

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives pdrtées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.

1/13



Bl Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé i larticle
R. 122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de cSiiegorie St sous-catigoris (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

24 a) Systeme de collecte et de |a) Systéme d'assainissement dont la station de traitement des eaux usées est
traitement des eaux résiduaires |d'une capacité inférieure a 150 000 équivalents habitants et supérieure ou égal a
10 000 équivalents habitants.

Le projet prévoit une capacité nominale de 13 600 Equivalents Habitants.

3.1 Le projet fait-il I'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et Il de I'article R.122-2-1 du code de I’environnement ? (clause-filet) ?

() Oui Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lil
de lI'article R.122-2-1 ?

O Oui Non

LIl Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Travaux de reconstruction d'une station d'épuration de 13 600 EH, basée sur le principe de la boue activée, dans le
cadre de la mise en conformité de I'unité technique d'assainissement de Saint-Valery-sur-Somme.

Le Maitre d'Ouvrage a arrété¢ la filiére de base qui comprend les ouvrages suivants : Un poste de réception des
matieres de vidange ; un dégrilleur automatique, de type "escaliers" ; un ouvrage combiné pour le dégraissage et le
dessablage ; un bassin circulaire, concentrique, avec clarificateur au milieu, zone aérée autour, et en périphérie de
cette derniére, une zone d'anaérobie (avec la zone de contact incluse) un puits & boues (recirculation) une fosse a
flottants (notamment pour I'extraction des boues en excés) et un ouvrage de dégazage ; un bassin circulaire pour la
clarification ; une cuve pour le chlorure ferrique ; un ouvrage cylindrique utilisé comme puits & boues ; un ouvrage
cylindrique pour récupérer les flottants ; un batiment pour I'atelier a boues (centrifugation) ; un traitement tertiaire
compose d'un filtre MES et d'un canal a UV ; un ouvrage de comptage des eaux traitées ; un poste "toutes eaux"
un batiment regroupant le local d'exploitation, le local des armoires électriques, le local des surpresseurs, un local
pour le générateur de secours et un local de gestion des boues (déshydratation par centrifugation). La STEP sera
alimentée comme actuellement par le poste de refoulement de la STEP actuelle. Le BSR existant est réhabilité en
bassin d'écrétement des débits de pointe. Une des 4 lagunes sera complétement remblayée pour y installer les
nouveaux ouvrages. Les lagunes non remblayées feront I'objet d'une mise en valeur écologique.

4.2 Objectifs du projet

Saint-Valery-sur-Somme dispose de la compétence assainissement collectif par délégation de la communauté
d'agglomération jusqu'en 2026 et a ce titre, exploite en régie la station intercommunale. Avec les communes
voisines Arrest et Noyelles-sur-Mer, elles se sont lancées en 2021 dans la réalisation d'une étude diagnostique de
leur systéme d’assainissement. Dans la continuité de cette étude, réalisée par le BET V2R,
Saint-Valery-sur-Somme, en concertation avec Arrest et Noyelles-sur-Mer, a décidé d’engager des travaux sur la
station d’épuration, qui a été mise en service en septembre 1987, dans le but de se mettre en conformité vis-a-vis
des réglementations sur I'Eau (déversements par temps sec, déversements par temps de pluie, dépassements
parametres bactériologiques, CBPO>Charge nominale sur 5 ans, PC95>Débit de référence sur 5 ans). Par ailleurs,
la nouvelle station d'épuration traitera également les parametres azotes global et phosphore, ce qui n'est pas le cas
actuellement.

C’est dans cet objectif quAMODIAG Environnement a été désigné comme maitre d’ceuvre, dans le cadre de la
réalisation des travaux de mise en conformité de la STEP intercommunale de Saint-Valery-sur-Somme.

2/13




4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Les travaux auront lieu sur le site méme de la station d'épuration actuelle de Saint-Valery-sur-Somme, plus
précisément sur la parcelle 605 de la section A de la planche cadastrale n°2 de la commune de Boismont.
L'emprise de la zone de travaux s'étend sur environ 9 200 m?, démolitions comprises.

Travaux prévus sur 16 mois :

L'exéecution du projet (installation de chantier, la fourniture, le transport a pied d’ceuvre de tous matériels pour la
construction de la STEP) ; Les travaux comprennent la réalisation de I'ensemble des ouvrages de la future STEP,
I'acces provisoire a la zone de travaux, la voirie a modifier ; La démolition des ouvrages non réutilisés : batiment
d'exploitation actuel, silo & boues, bassin d'aération, clarificateur, canal de comptage, chlorine ; Compensation zone
humide (seulement en phase de chantier), zone d'expansion de crue, espéces protégées (un dossier de dérogation
sera déposé, des mesures ERC sont a I'étude et prévues, une étude faune/flore est en cours de réalisation par le
ALFA Environnement).

Les ouvrages seront un maximum hors-sol, hormis le poste toutes eaux, le poste eaux traitées (existant), les fosses
a graisses et a sables. Le batiment d'exploitation, conformément & la réglementation du PPR, sera sur un étage.
L'épuisement du sol est prévu a l'aide de pointes filtrantes (uniquement durant les phases de mise en ceuvre des
parties enterrées des ouvrages). La pose des canalisations est réalisée en tranchée ouverte avec mise en ceuvre
de blindage et épuisement de fond de fouille. A ce stade, il est prévu de réaliser les ouvrages les plus importants
sur micropieux. Conformément au réglement du PPR de submersion marine de Marquenterre, les équipements
électronique/électromécaniques seront situés au dessus du niveau de référence (8,5 m NGF).

A noter qu'une des 4 lagunes de finition existantes sera completement curée puis remblayée pour y accueillir les
nouveaux ouvrages. Un aménagement paysager est prévu, il sera proposé par le cabinet d'architectes, co-traitant
au sein du groupement de maitrise d’ceuvre. Les zones déconstruites (bassin aération, clarif) seront renaturées.